UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RESOLUÇÃO FD Nº 001/2026

Aprova Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Direito Agrário da Faculdade
de Direito da Universidade Federal de Goiás para o ano letivo de 2026.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO DA
FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar Calendário Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Direito Agrário da Faculdade
de Direito da Universidade Federal de Goiás para o ano letivo de 2026, na forma do Anexo I desta
Resolução.

Art. 2º A matrícula dos candidatos classificados no processo seletivo para ingresso em 2026, nas datas
fixadas neste calendário, é obrigatória e indispensável para a constituição do vínculo com o Programa.

Parágrafo único. Os discentes ingressos em 2026 deverão matricular-se em todas as disciplinas
obrigatórias e somente nelas.

Art. 3º A renovação de matrícula é obrigatória para todos os discentes regulares do Programa, inclusive a
matrícula vínculo para aqueles que estiverem em fase de defesa de dissertação ou tese.

Art. 4º As datas do processo seletivo para ingresso no ano acadêmico de 2026 serão definidas por meio de
edital específico.

Art. 5º Os atos de defesa de dissertação e tese, bem como os exames de qualificação, deverão atender aos
requisitos específicos quanto aos prazos e às formalidades próprias

Art. 6º Caberá à Coordenadoria de Pós-Graduação sanar eventuais omissões referentes ao presente
Calendário.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, produzindo efeitos a partir de 1º de
janeiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Goiânia, data na assinatura.

Prof. Dr. Rabah Belaidi
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito Agrário

Anexo I da Resolução – CPG/PPGDA-FD/UFG nº 001/2026 CALENDÁRIO ACADÊMICO 2026
DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO AGRÁRIO

JANEIRO

DATA ATIVIDADES

1 Feriado Nacional – Confraternização Universal

Resolução 001/2026 (6027659)         SEI 23070.011261/2026-74 / pg. 1

FEVEREIRO

DATA ATIVIDADES

13 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

17 Carnaval

18 Quarta-feira de Cinzas (até às 12 horas)

20 Prazo final para oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2026

20 fev a 06 mar Período de matrículas (SIGAA) para discentes antigos

27

Prazo final para envio dos planos de aula das disciplinas ofertadas no primeiro
semestre; prazo para solicitação de banca (defesas em março); reunião do corpo
docente para planejamento

MARÇO

DATA ATIVIDADES

02 a 06 Período para inscrição de matrícula como aluno especial

13 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

16 Início das aulas do Mestrado e Doutorado

24 Publicação do edital de bolsas

31
Prazo final para defesa de dissertação (Mestrado) e homologação da lista de exclusão
de discentes

ABRIL

DATA ATIVIDADES

3 Feriado Nacional – Paixão de Cristo

10 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

21 Feriado Nacional – Tiradentes

MAIO

DATA ATIVIDADES

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalho

8 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

24 Feriado – Padroeira de Goiânia

30 Prazo para entrega e lançamento das notas das disciplinas do semestre anterior

JUNHO

DATA ATIVIDADES

4 Feriado – Corpus Christi

12 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

30
Prazo final para entrega do Relatório Semestral de Atividades de Bolsistas
CAPES/FAPEG

JULHO

DATA ATIVIDADES

01 a 31 Recesso escolar

Resolução 001/2026 (6027659)         SEI 23070.011261/2026-74 / pg. 2

10 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação
20 Prazo final para oferta de disciplinas para o segundo semestre de 2026

AGOSTO

DATA ATIVIDADES

04 a 07
Matrículas (SIGAA) para alunos regulares e inscrições para aluno especial (2º
semestre)

7 Prazo final para envio dos planos de aulas

10 Início do segundo semestre letivo e das aulas

14 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

31 Prazo final para depósito e agendamento da qualificação (SIGAA)

SETEMBRO

DATA ATIVIDADES

7 Feriado Nacional – Independência do Brasil

11 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

30
Prazo final para qualificação dos discentes ingressos em 2025 (Mestrado) e 2023
(Doutorado)

OUTUBRO

DATA ATIVIDADES

9 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

12 Feriado Nacional – Nossa Senhora Aparecida

13 Prazo para entrega e lançamento das notas das disciplinas do semestre anterior

24 Feriado – Aniversário de Goiânia

NOVEMBRO

DATA ATIVIDADES

2 Feriado Nacional – Finados

03 a 07 CONPEEX

13 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

15 Feriado Nacional – Proclamação da República

20 Feriado Nacional – Dia de Zumbi e da Consciência Negra

28 Seminário de Autoavaliação do PPGDA

DEZEMBRO

DATA ATIVIDADES

8 Término do ano letivo

11 Reunião da Coordenadoria de Pós-Graduação

25 Feriado Nacional – Natal

Goiânia, data na assinatura.

Resolução 001/2026 (6027659)         SEI 23070.011261/2026-74 / pg. 3

Prof. Dr. Rabah Belaidi
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Direito Agrário

Documento assinado eletronicamente por Rabah Belaidi, Coordenador de Pós-Graduação, em
05/03/2026, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6027659 e o código CRC D6848D70.

Referência: Processo nº 23070.011261/2026-74 SEI nº 6027659

Resolução 001/2026 (6027659)         SEI 23070.011261/2026-74 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 001/2026 (6027659)